РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ № ______
                           с. Николаевка

		[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Николаевского сельского поселения, их формирования и реализации

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Николаевского сельского поселения

Администрация Николаевского сельского поселения постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Николаевского сельского поселения от 05.02.2014 № 04-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Николаевского сельского поселения, их формирования и реализации» (в редакции постановления от 25.02.2015 № 15-П) следующие изменения:

1) в разделе 1:
а) в абзаце первом пункта 1.3. слова «делится на подпрограммы, направленные на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы» заменить словами «включает в себя подпрограммы, направленные на достижение целей и решение задач в рамках муниципальной программы»;
б) абзац третий пункта 1.3. признать утратившим силу;
в) в абзаце первом пункта 1.4. слова «и участниками муниципальной программы» заменить словами « и (или) участниками муниципальной программы»;
г) в абзаце третьем пункта 1.4. слова «, и муниципальные заказчики долгосрочных муниципальных целевых программ, входящих в муниципальную программу, не являющиеся соисполнителями» исключить;
2) в разделе 2:
а) абзац первый пункта 2.1. после слова «исходя» дополнить словом «из»;

б) пункты 2.2. и 2.3. изложить в новой редакции:
«2.2. Муниципальная программа содержит:

паспорт государственной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2) паспорта подпрограмм по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
3) приоритеты и цели региональной (муниципальной) политики в сфере реализации муниципальной программы;
4) обобщенную характеристику основных мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления Николаевского сельского поселения;
5) методику оценки эффективности муниципальной программы;
6) сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации;
7) перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведений о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми показателями муниципальной программы;
8) описание мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы;
9) основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, направленные на достижение цели и (или) ожидаемых результатов муниципальной программы с указанием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов;
10) информацию о финансовом обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников (с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета, основным мероприятиям подпрограмм, а также по годам реализации муниципальной программы).
2.3. При подготовке проекта муниципальной программы разрабатываются следующие дополнительные и обосновывающие материалы:
1) характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Николаевского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических рисков;
2) прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития Николаевского сельского поселения и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы;
3) прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, государственных институтов, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере;
4) описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе недостижения целевых показателей (индикаторов), а также описание механизмов управления рисками и мер по их минимизации;
5) обоснование набора подпрограмм;
6) обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы, а также оценка степени влияния выделения дополнительных объемов финансирования на целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы, в том числе на сроки и ожидаемые непосредственные результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы.»;
в) в абзаце первом пункта 2.4. слова «индикаторы и показатели» заменить словами «индикаторы(показатели)»;
г) в подпункте первом пункта 2.4. слова «сферы» заменить словами «области»;

д) в абзаце первом пункта 2.5. слова «индикаторов и показателей» заменить словами «показателей (индикаторов)»;

е) дополнить пунктом 2.8. следующего содержания:
«2.8. В случаях установления иных требований к содержанию муниципальных программ (подпрограмм) правовыми актами Российской Федерации положения настоящего раздела применяются в части, не противоречащей указанным правовым актам Российской Федерации.».

3) в разделе 3:

а) абзац второй пункта 3.4. признать утратившим силу;

б) пункт 3.5. изложить в новой редакции:
 «3.5. Проект муниципальной программы подлежит согласованию в следующем порядке:
3.5.1. Проект муниципальной программы, предлагаемой к реализации начиная с очередного финансового года, согласованный всеми соисполнителями (участниками) муниципальной программы, на бумажном носителе и в электронном виде и материалы, состав которых определяется в соответствии с методическими указаниями, направляются ответственным исполнителем в Финотдел в срок до 15 июля текущего финансового года на согласование.
В случае если проект муниципальной программы согласован соисполнителями (участниками) муниципальной программы с разногласиями, к нему также прилагаются листы разногласий соисполнителей (участников) муниципальной программы и протоколы согласительных совещаний.
Финотдел в течение 20 календарных дней со дня поступления проекта муниципальной программы согласовывает проект муниципальной программы.
3.5.2. После согласования проекта муниципальной программы в соответствии с подпунктом 3.5.1. настоящего пункта проект муниципальной программы направляется ответственным исполнителем на согласование в порядке, установленном разделом 2 Порядка подготовки проектов правовых актов главы Николаевского сельского поселения, Администрации Николаевского сельского поселения и иных органов местной администрации, утвержденным постановлением главы Николаевского сельского поселения от 22.11.2011 № 125.»;

в) дополнить пунктом 3.6(1) следующего содержания:
«3.6(1). Муниципальная программа, предлагаемая к реализации в текущем финансовом году, разрабатывается, согласовывается и утверждается в соответствии с настоящим разделом без учета установленных в нем сроков.»;

г) пункт 3.8. изложить в новой редакции:
«3.8. Изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению Администрацией Николаевского сельского поселения не позднее 30 декабря текущего финансового года, за исключением приведения муниципальных программ в соответствии с решением о местном бюджете (решением о внесении изменений в решение о местном бюджете).
Муниципальные программы Николаевского сельского поселения подлежат приведению в соответствие с решением о местном бюджете (решением о внесении изменений в решение о местном бюджете) не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.»;

д) дополнить пунктом 3.9. следующего содержания:
«3.9. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в решении о местном бюджете на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, в том числе ее подпрограмм и основных мероприятий, может отличаться от объема бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой, в пределах и по основаниям, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации для внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.»;

4) в пункте 5.3. раздела 5 слова «не позднее 30 декабря текущего финансового года» исключить;

5) в разделе 5:
а) в пункте 6.1 слова «до 20 февраля» заменить словами «до 1 марта»;
б) подпункт 2 пункта 6.2 изложить в следующей редакции:
«2) перечень выполненных мероприятий, а также перечень не выполненных в установленные сроки мероприятий с указанием причин;»;

в) дополнить пункт 6.2. подпунктами 5(1) - 5(3) следующего содержания:

«5(1) оценку эффективности муниципальной программы;
5(2) сведения о достижении целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы;
5(3) перечень наступивших контрольных событий, а также перечень не наступивших в установленные сроки контрольных событий с указанием причин;»;
6) приложение изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению;
7) дополнить приложением 2 в редакции согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Николаевского
сельского поселения                                                                                            В.И. Никифоров

исп. Моисеенко О.Н., советник
Разослать: Финотдел, МКУ «Административно-хозяйственный отдел», организационно-правовой отдел -2,
                  МКУК-2, Немкова А.В. (регистр), инф.папки-2

Приложение 1
к Постановлению Администрации
Николаевского сельского поселения
от _____________ №_______

«Приложение 1
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Николаевского сельского поселения, их формирования и реализации

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ДАЛЕЕ – ПРОГРАММА)

Ответственный исполнитель Программы
Соисполнители Программы
Участники Программы
Подпрограммы Программы
Цели Программы
Задачи Программы
Целевые показатели (индикаторы) Программы
Этапы и сроки реализации Программы
Объемы бюджетных ассигнований Программы
Ожидаемые результаты реализации Программы

Приложение 2
к Постановлению Администрации
Николаевского сельского поселения
от _____________ №_______

«Приложение 2
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Николаевского сельского поселения, их формирования и реализации

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА)

Ответственный исполнитель Подпрограммы (соисполнитель)
Участники Подпрограммы
Программно-целевые инструменты Подпрограммы
Цели Подпрограммы
Задачи Подпрограммы
Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы
Этапы и сроки реализации Подпрограммы
Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы
Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы